UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 005/2019 - PPGE

RETIFICA  EDITAL  Nº  003/2019  –  PPGE  –
ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE
CANDIDATOS ÀS DISCIPLINAS
OFERTADAS NA CONDIÇÃO DE ALUNO
NÃO REGULAR, DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, NÍVEL DE
MESTRADO, EDUCAÇÃO –  1º.  SEMESTRE
DE 2019.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e em
atendimento à deliberação do Colegiado, torna público a retificação do Edital nº 003/2019
–  PPGE  –  ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS ÀS DISCIPLINAS
OFERTADAS NA CONDIÇÃO DE ALUNO NÃO REGULAR, DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, NÍVEL DE MESTRADO, EDUCAÇÃO –  1º.
SEMESTRE DE 2019, conforme o que dispõe o presente Edital:

ONDE SE LÊ:

5. DISCIPLINAS OFERTADAS

5.1 O candidato poderá se inscrever em apenas uma das disciplinas do quadro abaixo.

Código Disciplinas Docente Calendário*
Créditos

e CH
Vagas**

MED-104
EDUCAÇÃO E TRABALHO:
uma abordagem histórica

Prof. Dr. Alessandro de
Melo

Campus Santa Cruz
(Guarapuava)
quartas-feiras

08h30 às 12h00

4 créditos
60 horas

05

MED-130

TÓPICOS ESPECIAIS EM
EDUCAÇÃO XV: Políticas
Educacionais Inclusivas e

Formação Docente

Prof. Dr. Khaled Omar
Mohamad El Tassa e

Prof. Dr. Gilmar de
Carvalho Cruz

Campus Irati
quintas-feiras

13h00 às 17h00

4 créditos
60 horas

05

MED-142
TÓPICOS ESPECIAIS EM

EDUCAÇÃO XXVII: Currículo
e Diversidade Cultural

Profª. Drª. Margarida
Gandara Rauen

Campus Irati
Datas: 08/04, 09/04,

10/04 e 12/04.
Período: Manhã / Tarde

(08h00 às 11h30 /
13h00 às 18h30) exceto
dia 08/04 (Tarde e Noite
13h30 às 17h30 / 19h00

às 21h30)

2 créditos
30 horas

05

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 005/2019 - PPGE

MED-143

TÓPICOS ESPECIAIS EM
EDUCAÇÃO XXVIII:

Educação do Campo e
Educação Indígena: políticas

educacionais e o trabalho
pedagógico no contexto

escolar

Prof. Dr. Marcos Gehrke

Campus Santa Cruz
(Guarapuava)

Datas: 27, 28 e 29/06 –
04, 05, 06, 11, 12 e

13/07.
Período: Manhã / Tarde

(08h00 às 12h30 /
13h00 às 17h00)

4 créditos
60 horas

05

*Calendário  disponível  em  https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-
1-semestre-2019.pdf?x16490

**O número de matriculados poderá ser modificado caso haja inscrição de discentes de
outros Programas de Pós-Graduação.

LEIA-SE:

5. DISCIPLINAS OFERTADAS

5.1   O candidato poderá   se inscrever em apenas uma   das disciplinas do quadro abaixo.

Código Disciplinas Docente Calendário*
Créditos

e CH
Vagas**

MED-104
EDUCAÇÃO E TRABALHO:
uma abordagem histórica

Prof. Dr. Alessandro de
Melo

Campus Santa Cruz
(Guarapuava)
quartas-feiras

08h30 às 12h00

4 créditos
60 horas

05

MED-130

TÓPICOS ESPECIAIS EM
EDUCAÇÃO XV: Políticas
Educacionais Inclusivas e

Formação Docente

Prof. Dr. Khaled Omar
Mohamad El Tassa e

Prof. Dr. Gilmar de
Carvalho Cruz

Campus Irati
quintas-feiras

13h00 às 17h00

4 créditos
60 horas

05

MED-142
TÓPICOS ESPECIAIS EM

EDUCAÇÃO XXVII: Currículo
e Diversidade Cultural

Profª. Drª. Margarida
Gandara Rauen

Campus Irati
Datas: 08/04, 09/04,

10/04 e 12/04.
Período: Manhã / Tarde

(08h00 às 11h30 /
13h00 às 18h30) exceto
dia 08/04 (Tarde e Noite
13h30 às 17h30 / 19h00

às 21h30)

2 créditos
30 horas

05

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019.pdf?x16490

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 005/2019 - PPGE

MED-143

TÓPICOS ESPECIAIS EM
EDUCAÇÃO XXVIII:

Educação do Campo e
Educação Indígena: políticas

educacionais e o trabalho
pedagógico no contexto

escolar

Prof. Dr. Marcos Gehrke

Campus Santa Cruz
(Guarapuava)

Datas: 27, 28 e 29/06 –
04, 05, 06, 11, 12 e

13/07.
Período: Manhã / Tarde

(08h00 às 12h30 /
13h00 às 17h00)

4 créditos
60 horas

05

MED-144
TÓPICOS ESPECIAIS EM
EDUCAÇÃO XXVIX: Jörn

Rüsen e o Ensino de História

Prof. Dr. Geyso Dongley
Germinari

Campus Irati
sextas-feiras

14h00 às 18h00

4 créditos
60 horas

05

*Calendário  disponível  em  https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-
1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490

**O número de matriculados poderá ser modificado caso haja inscrição de discentes de
outros Programas de Pós-Graduação.

ONDE SE LÊ:

7. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1 O resultado será publicado em Edital disponibilizado na página do Programa de Pós-
Graduação em Educação: http://www2.unicentro.br/ppge/

7.2 O resultado será divulgado em ordem alfabética e constará o nome do candidato e
disciplina na qual foi aceito.

7.3  Os  candidatos  selecionados  estarão  automaticamente  matriculados,  e  deverão
comparecer as aulas conforme calendário:

http://www2.unicentro.br/ppge/files/2017/12/Hor%C3%A1rio-1-e-2-
semestres_2018_02.pdf?x16490

LEIA-SE:

7. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1 O resultado será publicado em Edital disponibilizado na página do Programa de Pós-

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490
http://www2.unicentro.br/ppge/files/2017/12/Hor%C3%A1rio-1-e-2-semestres_2018_02.pdf?x16490
http://www2.unicentro.br/ppge/files/2017/12/Hor%C3%A1rio-1-e-2-semestres_2018_02.pdf?x16490
http://www2.unicentro.br/ppge/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 005/2019 - PPGE

Graduação em Educação: http://www2.unicentro.br/ppge/

7.2 O resultado será divulgado em ordem alfabética e constará o nome do candidato e
disciplina na qual foi aceito.

7.3  Os  candidatos  selecionados  estarão  automaticamente  matriculados,  e  deverão
comparecer as aulas conforme calendário:

https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-
15_02_19.pdf?x16490

OBS.: ABAIXO REQUERIMENTO DE MATRÍCULA ATUALIZADO COM A DISCIPLINA
DO PROF. GEYSO DONGLEY GERMINARI.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Irati, 15 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Alessandro de Melo
COORDENADOR DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 41/2019 – GR/UNICENTRO

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490
http://www2.unicentro.br/ppge/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 005/2019 - PPGE

ANEXO I
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Alunos Não Regulares                                                                             1.º Semestre de 2019

Nome:

E-mail:

Rua: Nº:

Bairro: CEP:

Telefone residencial: (      ) Celular:

Cidade: UF:

R.G.: CPF.:

REQUER MATRÍCULA NA DISCIPLINA:

Código Disciplina Tipo Sem/Ano Carga-
Horária

Créditos Matrícula
(Assinalar)

MED-104 EDUCAÇÃO E TRABALHO: uma abordagem histórica Optativa 1° sem/19 60h 4

MED-130
Tópicos  Especiais  em Educação  XV:  Políticas  Educacionais
Inclusivas e Formação Docente

Optativa 1° sem/19 60h 4

MED-142
TÓPICOS  ESPECIAIS  EM  EDUCAÇÃO  XXVII:  Currículo  e
Diversidade Cultural

Optativa 1º sem/19 30h 2

MED-143
TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XXVIII: Educação do
Campo  e  Educação  Indígena:  políticas  educacionais  e  o
trabalho pedagógico no contexto escolar

Optativa 1° sem/19 60h 4

MED-144
TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XXVIX: Jörn Rüsen e
o Ensino de História

Optativa 1° sem/19 60h 4

Informo que já cursei a(s) seguinte(s) disciplinas na UNICENTRO:

Nome da Disciplina Pertencente ao Programa Ano

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 005/2019 - PPGE

ANEXO I
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

É aluno regularmente matriculado em outro Programa? ( ) Sim ( ) Não

Nome do Programa Instituição Ano de
ingresso

OBS: Não serão efetivadas as matrículas se a documentação estiver incompleta.

Declaro estar ciente de que cursar a disciplina acima relacionada não me dará acesso
direto como aluno regular do Curso.

________________, _____ de _______________ de 20_____.

_______________________________________

Requerente.

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/